
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia Regionale di Enna)

Ufficio Tecnico - Servizi cimiteriali 91 NfìV ?fl1>>*- I M U ¥ » L U i L

DETERMINA n° ̂  \~ del

Oggetto: Dichiarazione di decadenza concessione terreno cimiteriale per costruzione tomba
di famiglia a suo tempo riconosciuta alla signora Oglialoro Liborìa.-

I L RESPONSABILE DELUU.T.C.

- Visto il Decreto Sindacale n° 20 del 25/05/2012 con il quale sono stati conferiti allo scrìvente le
funzioni dirigenziali del Settore Tecnico;

- Richiamata la deliberazione della G.C. n° 562 del 3/08/1992 con la quale sono stati concessi mq.
12 di terreno nel cimitero comunale, alla sig.ra Oglialoro Liboria nata a Valguarnera Caropepe il
30/09/1949, da servire per la costruzione di una tomba di famiglia, ubicato nel viale Santa Caterina
contrassegnato al n° 425 della planimetria del cimitero, da intestare alla stessa;

- Visto il contratto di concessione di terreno nel cimitero comunale n° 370 di rep. del 19/02/2009;

- Atteso che la concessionaria con nota del 5/05/2001 è stata diffidata dalPU.T.C. a presentare,
pena la decadenza della concessione, apposito progetto corredato da idonea documentazione
tecnico-grafica;

- Considerato che l'interessata ha presentato richiesta di autorizzazione edilizia il 16/03/2009;

- Preso atto che la stessa con nota dell1 1/07/2009 ha chiesto all'U.T.C. notizie sulla istruttoria della
pratica;

- Considerato che l'Ufficio interessato in data 16/07/2009 ha comunicato alla concessionaria che la
pratica presentata, per il rilascio dell'autorizzazione edilizia, risulta incompleta in quanto gli elaborati
grafici sono insufficienti a far comprendere la sistemazione dei loculi;

- Considerato, altresì, che ad oggi nessun grafico rielaborato è stato presentato all'U.T.C. per il
rilascio dell'autorizzazione edilizia e non è pervenuto il nulla-osta del Genio Civile di Enna o
attestazione di avvenuto deposito dei calcoli statici;

- Atteso che la presentazione del progetto, pena la decadenza della concessione, deve avere luogo
entro due anni dalla stipula del contratto di concessione, mentre i lavori devono avere inizio ed
ultimati entro un anno dal rilascio dell'autorizzazione edilizia;

- Verifìcato, per quanto sopra, che sono venute meno le condizioni previste dalla legge e dal
Regolamento comunale di Polizia Mortuaria per l'esercizio del diritto concessorio, per cui si rende
opportuno provvedere alla dichiarazione di decadenza della concessione di cui trattasi;

- Considerato che a norma dell'ari 97 del vigente regolamento comunale di polizia mortuaria, a
seguito dell'intervenuta dichiarazione di decadenza della concessione, l'area concessa rientra nella
piena disponibilità del Comune, senza che il concessionario possa vantare pretesa alcuna per
rimborsi di somme per diritti concessori e/o spese a qualunque titolo versate all'Ente;



. la comunicazione di avvio del procedimento ai sensi delibali.: :8>e ̂ 'seguenti della L.R
^ n°10 del 19/09/2012 notificata il 26/09/2012; ^r:-

^-^sti gli )artt. n° 93, 95 e 97 del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria approvato il
>Q|;2/con deliberazione del Consiglio Comunale n° 83;

fe.P.R. n° 285 del 10 settembre 1990;

Per tutto quanto in premessa

D E T E R M I N A

1) Dichiarare la decadenza della concessione di mq. 12 di terreno ubicato nel viale Santa Caterina
contrassegnato al n° 425 della planimetria del cimitero da servire per la costruzione di una tomba di
famìglia, a suo tempo riconosciuta con delibera della G.C. n° 562 del 3/08/1992, alla sig.ra Oglialoro
Liboria nata a Valguarnera Caropepe il 30/09/1949;

2) Dare atto che, per effetto del presente prowedimento, il suindicato terreno risulta disponibile ai fini
di una nuova concessione;

3) Dare mandato al Responsabile dei servizi cimiteriali di porre in essere tutti gli adempimenti
conseguenti all'adozione del presente atto;

4) Dare atto che restano incamerati al Comune le somme a suo tempo versate per la concessione
del suolo di cui trattasi;

RESPONSABILE DELL'U.T.C.

Arch. /Nidolò Mazza


